financeiros, não deixa de apresentar um crescimento de cerca de 5,2 milhões de euros
relativamente a 2016.

Este aumento global do orçamento fica a dever-se ao crescimento das despesas de
capital (+ 6 M€) como consequência da concentração de investimentos resultante do
atraso na execução do Portugal 2020, pois as despesas correntes apresentam uma
redução de cerca de 0,7 milhões de euros comparativamente ao ano anterior.

Este orçamento permitirá atingir os objetivos dos pagamentos em atraso, bem como
garantir o equilíbrio orçamental e o cumprimento da dívida total previsto na Lei das
Finanças Locais.

A previsão da receita de 33,8 milhões de euros distribui-se em 24,9 milhões correntes
e 8,9 milhões de capital. A despesa corrente prevista é de 21,5 milhões de euros e a
de capital 12,3 milhões de euros.

O saldo corrente de 3,4 milhões de euros financiará parte das despesas de capital
incluindo as amortizações médias dos empréstimos de médio e longo prazo, dando
execução ao equilíbrio orçamental atrás referido.

Tabela 8 – Resumo das Receitas e Despesas, 2017

( Em Euros)

CÓDIGO DESIGNAÇÃO MONTANTE CÓDIGO DESPESAS MONTANTE

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

01 Impostos Directos 6.224.000 18,4% 01 Despesas com Pessoal 10.047.200 29,7%

02 Impostos Indirectos 117.200 0,3% 02 Aquisição de Bens e Serviços Correntes9.290.750 27,5%

04 Taxas, Multas e Outras Penalidades 329.000 1,0% 03 Juros e outros encargos 102.500 0,3%

05 Rendimentos da Propriedade 2.070.500 6,1% 04 Transferências Correntes 1.841.850 5,4%

06 Transferências Correntes 12.071.300 35,7% 05 Subsidios 10.000 0,0%

FEF+FSM+Part.IRS 10.926.600 32,3% 06 Outras Despesas Correntes 210.000 0,6%

 Outras  1.144.700 3,4%

07 Venda de Bens e Serviços Correntes 3.777.900 11,2%

08 Outras Receitas Correntes 290.000 0,9%

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 24.879.900 73,6% TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 21.502.300 63,6%

RECEITAS CAPITAL DESPESAS CAPITAL

09 Venda de Bens de Investimento 2.431.000 7,2% 07 Aquisição de Bens de Capital 10.326.020 30,5%

10 Transferências de Capital 4.975.900 14,7% 08 Transferências de Capital 530.890 1,6%

FEF 994.000 2,9% 09 Activos Financeiros 194.800 0,6%

 Outras  3.981.900 11,8% 10 Passivos Financeiros 1.221.300 3,6%

11 Activos Financeiros 1.000 0,0% 11 Outras Despesas de Capital 41.590 0,1%

12 Passivos Financeiros 1.439.700 4,3%

13 Outras Receitas de Capital 60.000 0,2%

TOTAL DE RECEITAS CAPITAL 8.907.600 26,3% TOTAL DE DESPESAS  CAPITAL 12.314.600 36,4%

OUTRAS RECEITAS

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 29.400 0,1%

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS 29.400 0,1%

TOTAL 33.816.900 TOTAL 33.816.900

Grandes Opções do Plano| 2017

19

A receita corrente representa 73,6% do total da receita, o que significa uma diminuição
do peso da receita corrente no total da receita de 10 pontos percentuais.

Por outro lado, a receita de capital representa 26,3% do total da receita, aumentando o
seu peso em 10 pontos percentuais, como resultado, no fundamental, das receitas
relativas a Fundos Comunitários e Empréstimos de Médio e Longo prazo.

Quanto á estrutura da receita continua a verificar-se que a principal componente tem a
ver com a participação nos impostos do Estado com 35,2% do total da receita,